Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP
Telefone: (12) 3979-1577 – (12) 3979-1145

e-mail: camaramlobato@uol.com.br

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

REFERENTES AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2022

Data: 20 de setembro de 2022 - Horário: 19h

Local: Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro

MONTEIRO LOBATO/SP

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas  no Plenário

26 de Abril – Palácio de Buquira da Câmara Municipal de Monteiro Lobato, com a presença dos

Vereadores Allan Rached Azevedo,  Aloísio Aparecido dos Santos Barreto,  João Francisco da Silva e

Kurt Eugênio Greiner; a responsável pelo Setor de Contabilidade do Executivo Municipal,

Contadora Marcela Oliveira de Carvalho, o Prefeito Municipal Edmar José de Araújo, a Vice-Prefeita

Senhora Emídia Maria de Andrade, o Secretário Municipal de Finanças Amaury Donizeti Silva e o

Coordenador da Assistência Social Alexandre Nunes Barbedo, e demais pessoas interessadas.  O

Presidente da Câmara Municipal, Vereador Allan Rached Azevedo, deu início aos trabalhos, e

declarou aberta a Audiência Pública para demonstração e avaliação do cumprimento das metas

fiscais do segundo quadrimestre de 2022. Passou a palavra à Contadora Marcela que iniciou

cumprimentando a todos e informou que a presente audiência está sendo realizada em

atendimento ao estabelecido na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 - Lei de

Responsabilidade Fiscal e que o Edital foi publicado no Diário Oficial do Município de Monteiro

Lobato no dia 06 de setembro e no site da Câmara Municipal de Monteiro Lobato.  Além disso

houve a divulgação do Edital em mídia de alcance popular nas redes sociais, a fim de proporcionar a

transparência necessária no cumprimento das metas fiscais pelo Executivo Municipal. O setor de

contabilidade da Prefeitura Municipal representado pela Contadora Marcela, explicou o que é

Resultado Primário demonstrado na página 01 do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

distribuído aos presentes para acompanhamento. Os dados foram demonstrados, avaliados e

divulgados de acordo com a exigência da Legislação vigente. Foi exposto todo o conceito formal

dos itens e valores avaliados durante a audiência. Foram informadas todas as Receitas Fiscais

correntes, as Receitas de Capital, de Convênios e outras transferências especiais inclusive aquela

advinda de Emenda Parlamentar do Deputado Federal Eduardo Cury.  Foram esclarecidos aos

presentes os conceitos de resultado primário, resultado nominal, receitas fiscais, despesas fiscais,

dívida consolidada, entre outros. Os valores apresentados referem-se ao ente municipal, ou seja,

abrangendo a administração direta do município. O Resultado Primário obtido no segundo

quadrimestre de 2022 foi na ordem de R$ 4.262.591,89, resultado das Receitas Fiscais Liquidas na

ordem de R$ 20.155.790,86 e das Despesas Fiscais Liquidas na ordem de R$ 15.893.198,97.

mailto:camaramlobato@uol.com.br

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP
Telefone: (12) 3979-1577 – (12) 3979-1145

e-mail: camaramlobato@uol.com.br

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

Considerando que o resultado primário projetado na LDO para o ano de 2022 foi na ordem de R$

16.000,00, podemos observar que a execução no quadrimestre ficou além daquela projetada com

resultados positivos, pois houve mais receitas do que despesas no período. O Demonstrativo do

Resultado Nominal aponta uma Dívida Consolidada Líquida que o município não possui, na ordem

de R$ 0,00 e as Deduções na ordem de R$ 15.277.577,43; sendo a Dívida Consolidada Liquida na

ordem de (-) R$ 15.195.299,72. O caixa não está ruim, mas o valor está vinculado a outras

despesas. O resultado nominal obtido no encerramento do segundo quadrimestre do ano de 2022

foi na ordem de (-) R$ 4.482.002,49. A meta estabelecida na LDO de 2022 foi de R$ 0,00. A

Contadora entende que tudo o que for abaixo de zero e negativo quer dizer que há saldo negativo,

ou seja, existe a capacidade de pagamento de uma dívida.  Finalizando disse que o Executivo

Municipal está em um período de arrecadação muito bom e está enviando ao Legislativo os

projetos com solicitação para abrir esses créditos e não deixar dinheiro em caixa. Conta com o

apoio dos Vereadores para aprovação desses projetos. O Vereador Allan explanou alguns cálculos

e verificou que a arrecadação pode chegar a trinta milhões. A Contadora disse que deve ficar em

torno de vinte e oito milhões.  O Vereador Allan disse que quanto às despesas todas somadas e

deduzidas, acredita num superávit de sete milhões para 2023. A Contadora concordou, mas alegou

que ainda não dá para prever pois   tudo ainda depende da execução no último quadrimestre. O

Vereador Allan agradeceu a Contadora Marcela pelas demonstrações e esclarecimentos. A

Contadora agradeceu e colocou-se à disposição para maiores esclarecimentos. O Vereador Allan

finalizou agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Audiência

Pública e lavrada a presente Ata com a qual segue anexada, como parte integrante, a lista com a

assinatura dos presentes à esta Audiência Pública.

Monteiro Lobato, 20 de setembro de 2022.

mailto:camaramlobato@uol.com.br

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio,2L, Centro - CEP L2.250-000 - Monteiro Lobato/SP
Telefone: (12) 3979-LL45 - (LZl3979-L577

e-mai!: camaramlobato@uol,com.br camara@monteirolobato.sp.qov.br

LrsrA DE eRESENçA À nuorÊnctR púguce eARA

RuotÊtrtctR púaucn eARA DEMoNSTRAçÃo e avelnçÃo Do cuMpRtMENTo DAs METAs FtscAts Do
ruuucípto DE MoNTETRo LoBATo REFERENTE Ao sEGUNDo euADRtMEsrRE DE 2022

REALTZADA No DtA 20 SETEMBRo, Às tg HoRAS.

NAS DEeENoÊructns oR cÂuenA MUNrcrpAl DE MoNTEIRo LoBATo/sp.

Ne NOME RG

L fl\exônJre Uon., % rbo-Áo 3.{ - 3}o .1)6 - K
2 W$.çi Lrnn J+ JJO.\08 -C
3 E0n4ú,L A0AVK) Ml ,62 SIE 8
4 (o**á0, L, Ur** r :U;k úr{cr.r--c?o Itl-6úg -,'=}9 é s .

5 NftLP ft*lk> k?ç-úÊàc
6 l(u/tr f, Gepí o' 6,tuei yErL ,.

7 A*14/l^ A0. M ^ÇeJ ?)Ç.\ R.,«R,íá %í53-S/l-6
8 ,3 õcl aots-B
9 , 3 rrÀr{xortJc-\r |3 be,v-3/{s }
10

l2^'u.{" 1.S.{*l,,,bq
LL

L2

13

L4

15

L6

L7

18

19

2A

2L

22

23

24

25

DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO Terça-feira, 06 de setembro de 2022 Ano III | Edição nº 321A | Página 3 de 4

Município de Monteiro Lobato - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS
FISCAIS SEGUNDO QUADRIMESTRE DO ANO DE 2022
(§ 4º Art. 9º, da Lei Complementar Federal nº 101/2000)

O Poder Executivo torna público, para conhecimento da população, que
demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do 2º quadrimestre do ano
de 2022, na comissão de Finanças e Orçamento do Legislativo, em audiência
pública a ser realizada no dia 20 de setembro de 2022, às 19h00min, na Câmara
Municipal de Monteiro Lobato, na Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, nº 21, Centro,
nesta cidade.

Monteiro Lobato, 06 de setembro de 2022.

EDMAR JOSÉ DE ARAÚJO
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Audiência Pública

Audiência Pública